
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

2 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμε-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2021 
υπαλλήλου του Δήμου Ιθάκης.

3 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Δικαιο-
σύνης.

4 Έγκριση της υπ’  αρ. 233/2021 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που 
αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
εργοταξιακού χαρακτήρα για την αναδιαγράμμι-
ση οδών και διαβάσεων πεζών, εντός των διοικη-
τικών ορίων του Δήμου Ηρακλείου.

5 Σύσταση Γραφείου Κίνησης Οχημάτων στη Διεύ-
θυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου.

6 Τροποποίηση της 1635/28.04.2021 (Β’  2000) 
απόφασης της Συγκλήτου (Συνεδρίαση 13η/ 
28.04.2021/8) που αφορά στα Πιστωτικά Υπό-
λοιπα Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που λει-
τουργούν βάσει του ν. 4485/2017 και των οποίων 
η λειτουργία ξεκίνησε μετά την 01.09.2018.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 
93076ΕΞ2021/27.07.2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 108950/Ν1 (1)
   Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).  

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016.» (Α΄ 222), όπως τροποποιή-
θηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/
2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του 
ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4473

59625



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59626 Τεύχος B’ 4473/29.09.2021

Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτι-
κής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτι-
κής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυν-
σης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Δι-
ευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων» παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-
ων» και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (Α΄ 18) και, όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013.» 
(Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 193), της παρ. 3 του άρθρου έκτου του 
ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια 
εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων -
Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και του 
άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α΄109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 
1, σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5, του άρθρου 
50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 
ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κα-
τάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 
4093/2012» (Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β΄ 1584) υπουργική 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... 
χαρακτήρα» (1157).

7. Την υπ’ αρ. 10355/22-5-2020 απόφαση του Δήμου 
Μεταμόρφωσης.

8. Το υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 12970/Ν1/3-2-2021 αίτημα 
των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού 
Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/26799/14-7-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή από-
φαση της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογρα-
φής “Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουρ-
γού” στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους 
των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορι-
σμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην ΛΑ-
ΖΙΔΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με 
ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, 
δυναμικότητας είκοσι δύο (22) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΦΩΤΕΙΝΑ ΧΑΜΟΓΕΛΑ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Χλόης 
48, στη Μεταμόρφωση Αττικής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Σεπτεμβρίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 63369 (2)
Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-

μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 

2021 υπαλλήλου του Δήμου Ιθάκης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. 

Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59627Τεύχος B’ 4473/29.09.2021

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

δ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

ε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄181) και

του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

2) Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 4805).

3. Το υπ’ αρ. 124601/23.07.2021 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, με το οποίο ζητείται η έγκριση υπέρβασης κατά 
είκοσι (20) ημέρες του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για το έτος 2021, για έναν 
(1) υπάλληλο του κλάδου ΔΕ29 Οδηγών του Δήμου Ιθάκης.

4. Το υπ’ αρ. 4340/13.07.2021 έγγραφο του Δήμου 
Ιθάκης, με το οποίο βεβαιώνεται ότι ο υπάλληλος του 
κλάδου ΔΕ29 Οδηγών του Δήμου Ιθάκης, α) έχει εξα-
ντλήσει το όριο των εκτός έδρας μετακινήσεων των εξή-
ντα (60) ημερών, το οποίο έχει καθοριστεί με την υπ’ αρ. 
8357/26.01.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου 
Ιθάκης, για το έτος 2021» (Β΄ 502) και β) διαπιστώνεται 
η ανάγκη μετακίνησης καθημερινά του υπαλλήλου εκτός 
έδρας για τη μεταφορά των απορριμμάτων του Δήμου 
Ιθάκης, στον ΧΥΤΑ Κεφαλονιάς.

5. Τις υπ’ αρ. 178/14.01.2021 και 4705/03.08.2021 Βε-
βαιώσεις της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ιθά-
κης και την με Α/Α 313 υπ’ αρ. 4339/2021/12.07.2021 
(ΑΔΑ:ΩΜΜΤΩΕΟ-9Γ1) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, 
με τις οποίες βεβαιώνεται ότι η δαπάνη που προκαλείται 
από την παρούσα δεν θα υπερβεί το ποσό των διακο-
σίων (200) ευρώ και θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες 
πιστώσεις στον Κ.Α.Ε. 20.6422.01 στον εγκεκριμένο προ-
ϋπολογισμό του Δήμου Ιθάκης οικονομικού έτους 2021.

6. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2021/94/11.8.2021 Εισή-
γηση του ΓΔΟΤΑΑΠ του ΥΠ.ΕΣ., αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2021, κατά είκοσι 
(20) ημέρες, για υπάλληλο, κλάδου ΔΕ29 Οδηγών του 
Δήμου Ιθάκης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Αυγούστου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./173/οικ.17079 (3)
Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Δικαιο-

σύνης 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 105), της παρ. 21 
του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και της 
παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους  - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και το 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), και το π.δ. 2/2021 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού,

4. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού και των λειτουρ-
γών του Δημοσίου που διορίζεται ή προσλαμβάνεται 
στους φορείς της παρ.  1 του άρθρου 2 του ν. 4765/
2021(Α’ 6).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./69/9291/ 
30.06.2021 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 23-8-2021) απόφαση 
της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006.

6. Το υπό στοιχεία 41751οικ./4-8-2021 έγγραφο του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

7. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης κατανομής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, 
αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, τέως δικαστικού λει-
τουργού, σε οργανική θέση Αντιεισαγγελέως Πρωτο-
δικών στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, κατόπιν της υπ’ αρ. 
16/2021 απόφασης του Ανώτατου Δικαστικού Συμβου-
λίου Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59628 Τεύχος B’ 4473/29.09.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Υπουργός
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 3208 (4)
Έγκριση της υπ’ αρ. 233/2021 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφο-
ρά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις ερ-
γοταξιακού χαρακτήρα για την αναδιαγράμμιση 
οδών και διαβάσεων πεζών, εντός των διοικητι-
κών ορίων του Δήμου Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» 

(ν. 2696/1999, Α΄ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α 
αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-
κές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 
σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 
(πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α΄ 114).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμά-
των μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 261) και ειδικότερα το άρθρο 
48 αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946), σε συνδυασμό 
με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική από-
φαση «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

7. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

8. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

9. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 

της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

10. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες - διευκρινίσεις σχετικά με 
την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δί-
κτυο ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

11. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν.2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1026/Φ.252/19-03-2018 έγ-
γραφο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα 
«Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση 
έργων».

13. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

14. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως Συντονί-
στριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης.

15. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση της Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή» 
(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλή-
λους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 98)» (ΑΔΑ: ΩΚΞΠΟΡ1Θ-
ΘΓ8, Β΄ 2247).

16. Την υπό στοιχεία οικ. 682/17-01-2019 (ΑΔΑ: Ω7Χ-
ΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, Β΄ 288/2019) απόφαση της Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία 
ανατέθηκαν στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγ-
χου και έγκρισης αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
των ΟΤΑ για θέματα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 52 του ΚΟΚ (ν. 
2696/1999) και της έγκρισης μελετών για κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 52 του ΚΟΚ, και παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής η εξουσιοδότηση υπογραφής “με εντολή 
Συντονίστριας”.

17. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-
ΔΩΒ) απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59629Τεύχος B’ 4473/29.09.2021

Διοίκησης Κρήτης, με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

18. Το υπ’ αρ. 7632/23-08-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 3208/25-08-2021), σύμφωνα με 
το οποίο η υπ’ αρ. 233/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου λήφθηκε νομότυπα.

19. Την υπ’ αρ. 223/2021 (ΑΔΑ: ΨΟ35Ω0Ο-ΡΚΜ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου, 
με την οποία αποφασίστηκε κατά πλειοψηφία η έγκριση 
των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 
αναδιαγράμμιση οδών και διαβάσεων πεζών εντός των 
διοικητικών ορίων του Δήμου Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 72/2021 (ΑΔΑ: 9ΚΜΤΩ0Ο-Ξ19) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

21. Την υπ’ αρ. 66063/15-07-2021 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
για την υλοποίηση του έργου.

22. Το υπ’ αρ. 35484/06-10-2017 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα «Μη αναγκαιότη-
τα τήρησης διαδικασίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης 
για την εκτέλεση εργασιών συντήρησης της σήμανσης 
σε υφιστάμενα οδικά τμήματα».

23. Το γεγονός ότι πρόκειται για προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις για την εκτέλεση έργων και όχι μόνιμες.

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις έχουν ελεγχθεί και θεωρηθεί από τη Διεύθυν-
ση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
η οποία διαθέτει εμπειρία σε εκτέλεση παρόμοιων έργων 
και έχει γνώση των τοπικών συνθηκών και προβλημάτων.

25. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 233/2021 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξιακού χαρακτήρα, για 
την αναδιαγράμμιση οδών και διαβάσεων πεζών εντός 
των Διοικητικών Ορίων του Δήμου Ηρακλείου.

Συγκεκριμένα στη μελέτη και σύμφωνα με την υπο-
βληθείσα τεχνική έκθεση προβλέπονται τα εξής:

Για τις ανάγκες εκτέλεσης των εργασιών του έργου 
«Αναδιαγράμμιση οδοστρώματος - διαβάσεις πεζών» 
απαιτείται η λήψη προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων (στένωση λωρίδας κυκλοφορίας, αποκλεισμός 
οδού κ.α.), καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ώρου τμηματικά 
κατ’ απαίτηση του εκάστοτε σημείου, ενώ έπειτα από το 
πέρας των εργασιών όλο το οδόστρωμα θα αποδίδεται 
στην κυκλοφορία χωρίς περιορισμούς.

Η σήμανση που θα εφαρμοστεί θα ακολουθεί τις γενι-
κές αρχές ορθής σήμανσης, δηλαδή θα παρέχει έγκαιρη 
και σταδιακή ενημέρωση των κινούμενων στις οδούς, 
την προειδοποίησή τους για τη μορφή και το είδος του 
εκάστοτε εμποδίου. Η ρύθμιση της κίνησης θα πραγ-

ματοποιείται με ασφάλεια στις περιοχές εκτέλεσης των 
έργων. Η σήμανση θα είναι συνεπής και κατανοητή σε 
όλο το μήκος του οδικού άξονα που πραγματοποιούνται 
εργασίες με πρόβλεψη για την ασφαλή διέλευση των 
οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά αστυνομίας).

Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών θα εφαρ-
μόζεται η κατάλληλη σήμανση κατά περίπτωση, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/
οικ.502/1-7-2003 απόφαση έγκρισης τεχνικής προδια-
γραφής και στην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/16-2-2011 
απόφαση έγκρισης προδιαγραφών και οδηγιών σήμαν-
σης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ). Η αποπεράτω-
ση των εργασιών σε κάθε σημείο θα πραγματοποιείται 
εντός 2-3 ωρών.

Κατά τη στένωση λωρίδας η μείωση του ορίου ταχύ-
τητας θα γίνεται με βήματα των 20χλμ/ώρα στις υπερα-
στικές και περιαστικές οδούς και με βήματα των 10 χλμ/
ώρα στις αστικές οδούς.

Στις περιπτώσεις οδών εντός του πολεοδομικού συ-
γκροτήματος της πόλης του Ηρακλείου όπου το πλάτος 
της οδού δεν επιτρέπει τη διεξαγωγή της κυκλοφορίας 
κανονικά, οι εργασίες θα εκτελούνται τμηματικά και θα 
γίνεται αποκλεισμός της οδού και η κυκλοφορία θα δι-
εξάγεται από γειτονικές οδούς.

Για τον αποκλεισμό της κυκλοφορίας θα χρησιμο-
ποιηθεί το τυπικό σχέδιο 3.1.4 της υπό στοιχεία ΔΜΕ-
Ο/Ο/613/16-2-2011 (Β΄ 905) απόφασης, με τοποθέτηση 
πινακίδας Ρ-7 αντί για Ρ-8.

Οι παραπάνω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
του έργου περιγράφονται αναλυτικά στην Τεχνική Έκθε-
ση, όπως ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα της οποίας διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
κρίνονται απαραίτητες προκειμένου αφενός να εκτελε-
στούν οι εργασίες του έργου και αφετέρου η κυκλοφο-
ρία να διεξάγεται κατά το δυνατόν ομαλότερα κατά το 
διάστημα της εκτέλεσης των εργασιών.

Επισημαίνεται ότι τα χρησιμοποιούμενα μέσα σήμαν-
σης (πινακίδες, φανοί, κώνοι, πλέγματα, κ.λπ.) πρέπει να 
είναι σε καλή κατάσταση, καθαρά και να διατηρούν το 
χρώμα τους και την ανακλαστικότητά τους, προκειμένου 
να επιτελούν το σκοπό τους.

Οι ως άνω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 
έχουν χρονική διάρκεια, σύμφωνα με το εγκεκριμένο 
χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης του έργου, έως την 5η Δε-
κεμβρίου 2021. Για τυχόν μικρές μεταβολές στο χρονικό 
διάστημα εκτέλεσης των προαναφερόμενων εργασιών 
δεν απαιτείται τροποποίηση της παρούσας Απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Η επιβλέπουσα το έργο Υπηρεσία και ο ανάδοχος 
του έργου οφείλουν:

i. Σε όλη τη διάρκεια των εργασιών να τηρούν πλήρως 
τα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας που εγκρί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59630 Τεύχος B’ 4473/29.09.2021

νονται με την παρούσα απόφαση και να τοποθετήσουν 
και να συντηρούν τις απαιτούμενες προειδοποιητικές 
και πληροφοριακές πινακίδες σήμανσης μεγάλου μεγέ-
θους, φανούς, αντανακλαστικά προστατευτικά πλαίσια, 
κ.τ.λ., καθώς και όλες τις λοιπές αναγκαίες παρεμβάσεις 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας, την «Τεχνική προδιαγραφή σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946/2003), των 
«Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων» (Β΄ 905/2011) και των ισχυουσών ευρωπαϊκών 
προδιαγραφών.

ii. Να ενημερώσουν έγκαιρα τον οικείο Δήμο, το οικείο 
Τμήμα Τροχαίας, την Δημοτική Αστυνομία, την Πυροσβε-
στική, το ΕΚΑΒ, καθώς και τις Αστικές και τις Υπεραστικές 
Συγκοινωνίες για το χρόνο έναρξης και λήξης των εργα-
σιών και να μεριμνήσουν για την έγκαιρη ενημέρωση του 
κοινού για τα εκτελούμενα έργα.

iii. Να εξασφαλίσουν τη συντήρηση (τακτική και 
έκτακτη) της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα 
παραμένει σε καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική δι-
άρκεια εφαρμογής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται 
από την σχετική νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να 
διασφαλιστεί αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται 
συστηματική επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και 
της ασφάλειας, με κατάλληλη οργάνωση και προγραμ-
ματισμό των εκάστοτε αναγκαίων ενεργειών από τον 
ανάδοχο του έργου και έλεγχο από την επιβλέπουσα 
του έργου Υπηρεσία.

2. Η εγκατάσταση της εργοταξιακής οριζόντιας και 
κατακόρυφης σήμανσης να προηγηθεί της εκτέλεσης 
οποιασδήποτε άλλης εργασίας και να πραγματοποιηθεί 
κατά τις διατάξεις των άρθρων 9 και 10 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ).

3. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα-νύχτα).

4. Με ευθύνη του αναδόχου του έργου αλλά και την 
επιτήρηση - επίβλεψη της αρμόδιας τεχνικής υπηρεσίας 
του Δήμου Ηρακλείου, θα πρέπει να ληφθούν καθ’ όλη 
τη διάρκεια των εργασιών και ιδιαίτερα κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες, όλα τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία 
μέτρα ασφαλείας, ώστε να μην υπάρξει κίνδυνος για 
τους οδηγούς τους πεζούς και τους εργαζόμενους στο 
εργοτάξιο, καθώς και να μην προκληθούν φθορές στις 
παρακείμενες (των εκτελούμενων εργασιών) ιδιοκτησίες.

5. Σε κάθε περίπτωση οι προσωρινές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την ταχεία και ασφα-
λή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, 
πυροσβεστικά, περιπολικά αστυνομίας), καθώς και τις 
ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

6. Στον τόπο εκτέλεσης του έργου θα παραμένουν 
κατάλληλες προειδοποιητικές πινακίδες και πινακίδες 
ρύθμισης της κυκλοφορίας μέχρι την πλήρη ολοκλήρω-
ση της εκτέλεσης των εργασιών και την τοποθέτηση της 
προβλεπόμενης μόνιμης σήμανσης στα υπόψη τμήματα.

7. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργο-

ταξιακής σήμανσης, δεν επιτρέπεται να παραμένουν 
στην περιοχή, ενώ τα τμήματα της οδού θα αποδο-
θούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα καθαρά από 
φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την κυκλοφορία 
των οχημάτων. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμαν-
σης και των λοιπών υλικών θα πρέπει να εκτελεστεί 
σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού φόρτου, επανα-
φέροντας την πρότερη σήμανση του οδικού δικτύου 
της περιοχής.

8. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κα-
τασκευή του υπόψη έργου.

Οποιεσδήποτε επιπλέον ρυθμίσεις ζητηθούν από τις 
αρχές αστυνόμευσης των οδών, θα εφαρμοστούν απα-
ρέγκλιτα, χωρίς άλλη διαδικασία.

Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης, η συντή-
ρησή της και η απομάκρυνσή της για τις εργασίες που 
εκτελούνται στα πλαίσια εργολαβιών, θα γίνει με ευθύνη 
& έξοδα του αναδόχου του έργου, υπό την επίβλεψη της 
αρμόδιας για την εκτέλεση του έργου Υπηρεσίας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 6 Σεπτεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

      Αριθμ. 263251 (5)
Σύσταση Γραφείου Κίνησης Οχημάτων στη Διεύ-

θυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Nέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 55 της υπ’ αρ. 
1218/16.2.2021 απόφασης της Συντονίστριας της Απο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59631Τεύχος B’ 4473/29.09.2021

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση τροποποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Β’ 762).

3. Την 112311/10.5.2021 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κρήτης «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια 
Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ.  381).

4. Την υπ’ αρ. 159406/2.6.2021 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 2556).

5. Την υπ’ αρ. 223007/28.7.2021 εισήγηση του Αντιπε-
ριφερειάρχη Διοίκησης και Οργάνωσης, αναφορικά με 
τη σύσταση Γραφείου Κίνησης Οχημάτων στη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων Π.Ε Ηρακλείου.

6. Την υπ’ αρ. 1/2021 (πρακτικό Νο 8/27.08.2021) 
ομόφωνη απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής, με 
την οποία εισηγείται τη σύσταση Γραφείου Κίνησης 
Οχημάτων.

7. Την ανάγκη για σύσταση νέας οργανικής μονάδας, 
σε επίπεδο Γραφείου, στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
Π.Ε Ηρακλείου, προκειμένου ο προγραμματισμός της 
κίνησης των εν γένει οχημάτων και μηχανημάτων να 
γίνεται με τον καλύτερο δυνατό τρόπο, καθώς και για 
την εξασφάλιση της καλύτερης συντήρησης αυτών, 
αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Γραφείου Κίνησης Οχημάτων της Περι-
φερειακής Ενότητας Ηρακλείου, το οποίο θα αποτελεί 
οργανική μονάδα υπαγόμενη στο Τμήμα Συντήρησης 
Έργων και Μηχανικού Εξοπλισμού της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

Στο Γραφείο Κίνησης Οχημάτων θα υπάγονται ιδίως οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

- Η μέριμνα για την κίνηση και τη συντήρηση των οχη-
μάτων της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

- Η στάθμευση και φύλαξη των οχημάτων.
- Η παρακολούθηση για την ασφάλιση των οχημάτων 

και την πληρωμή των τελών κυκλοφορίας.
- Η παρακολούθηση, εκποίηση, ανταλλαγή, δωρεά, 

μίσθωση και εκμίσθωση των οχημάτων.
- Η φροντίδα για την κίνηση των υπηρεσιακών οχημά-

των και τις μεταβάσεις των υπαλλήλων για την εκτέλεση 
υπηρεσίας.

- Η παρακολούθηση της κατανάλωσης καυσίμων και 
λιπαντικών των αυτοκινήτων.

- Η τήρηση αρχείου αυτοκινήτων για τις συντηρήσεις, 
κινήσεις και το μεταφορικό έργο.

- Η μέριμνα για την έκδοση όλων των σχετικών αδει-
ών και πινακίδων κυκλοφορίας, πιστοποιητικών και 
εγκρίσεων και την τήρηση σχετικού φακέλου για κάθε 
όχημα.

- Η τήρηση και ενημέρωση των φακέλων ελέγχου 
ΚΤΕΟ, κάρτας καυσαερίων για όλα τα αυτοκίνητα, σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

- Το Γραφείο Κίνησης Οχημάτων συνεργάζεται με το 
αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Οικονομικού της έδρας 
της Περιφέρειας για την παροχή στοιχείων για την πλη-
ρωμή δαπανών ασφάλισης των οχημάτων.

Η παρούσα δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Κρήτης ή του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 7 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 4003 (6)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1635/28.04.2021 

απόφασης της Συγκλήτου (Συνεδρίαση 13η/ 

28.04.2021/8) «Πιστωτικά Υπόλοιπα Προγραμ-

μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, που λειτουργούν βάσει 

του ν. 4485/2017 και των οποίων η λειτουργία ξε-

κίνησε μετά την 01.09.2018» (Β’ 2000). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
α. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

β. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως την περ. (ιη’) της παρ. 2 
του άρθρου 13, την παρ. 2 του άρθρου 30 , την παρ. 2 
του άρθρου 31 , την παρ. 1 του άρθρου 32, το άρθρο 37, 
την παρ. 2 του άρθρου 85 και την περ. (α) του άρθρου 88.

γ. Την υπ’ αρ. 2070/27.05.2021 (ΑΔΑ Ψ9ΝΧ469Β4Μ-
7ΕΥ) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

δ. την υπ’ αρ. 1635/28.04.2021 απόφαση της 13η/
28.04.2021/8 συνεδρίασης της Συγκλήτου Πιστωτικά 
Υπόλοιπα Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που λειτουργούν 
βάσει του ν. 4485/2017 και των οποίων η λειτουργία ξε-
κίνησε μετά την 01.09.2018» (Β’ 2000).

ε. Την υπ’ αρ. 3737/24.08.2021 εισήγηση του Αντιπρύ-
τανη Έρευνας και Δια Βίου Μάθησης σχετικά με επιλέ-
ξιμες δαπάνες των έργων ανά ΠΜΣ με τίτλο «Έργα Ενί-
σχυσης Ερευνητικής, Εκπαιδευτικής και Αναπτυξιακής 
Δραστηριότητας των ΠΜΣ».

στ. Την ανάγκη αξιοποίησης του ποσού των τυχόν πι-
στωτικών υπολοίπων των έργων ενίσχυσης της ερευνη-
τικής δραστηριότητας των Π.Μ.Σ. μετά την 31.08.2018, 
για τις ανάγκες λειτουργίας και ανάπτυξης των Τμημά-
των του Ο.Π.Α., καθώς και την βελτίωση της λειτουργίας 
των Π.Μ.Σ.

ζ. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133), 
με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του Προϋπολογισμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59632 Τεύχος B’ 4473/29.09.2021

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1635/28.04.2021 από-
φασης της Συγκλήτου (Συνεδρίαση 13η/28.04.2021/8) 
«Πιστωτικά Υπόλοιπα Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που 
λειτουργούν βάσει του ν. 4485/2017 και των οποίων η 
λειτουργία ξεκίνησε μετά την 01.09.2018» (Β’ 2000), με 
την αναρίθμηση της παρ. Γ σε παρ. Δ και την προσθήκη 
νέας παρ. Γ, ως ακολούθως:

«Γ. Επιλέξιμες Δαπάνες των έργων ανά ΠΜΣ με τίτλο 
«Έργα Ενίσχυσης Ερευνητικής, Εκπαιδευτικής και Ανα-
πτυξιακής Δραστηριότητας των ΠΜΣ» είναι οι ακόλουθες:

α) Αμοιβές Μόνιμου Προσωπικού Ιδρύματος χωρίς/με 
Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών,

β) Αμοιβές μελών ΔΕΠ άλλων Ιδρυμάτων χωρίς Τιμο-
λόγιο Παροχής Υπηρεσιών,

γ) Αποδοχές Προσωπικού με Σύμβαση Εργασίας,
δ) Αμοιβές Τρίτων με σύμβαση έργου και Τιμολόγιο 

Παροχής Υπηρεσιών,
ε) Αμοιβές Τρίτων με σύμβαση έργου με Τίτλο Κτήσης,
στ) Αμοιβές Τρίτων Πρακτικά Ασκούμενων και Υπο-

τρόφων,
ζ) Παροχές Τρίτων, όπως Τηλεπικοινωνίες - Ταχυμε-

ταφορές, Ενοίκια, Ασφάλιστρα, Επισκευές συντηρήσεις, 
Αποζημίωση Τρίτων (Υπεργολάβων) που δεν εντάσσο-
νται στο προσωπικό του έργου, Λοιπές παροχές τρίτων, 
Επεξεργασίες από τρίτους,

η) Αγορές παγίων, όπως Έπιπλα, Σκεύη, Μηχανές 
γραφείου Η/Υ και Ηλεκτρονικά συγκροτήματα, Επιστη-
μονικά Όργανα, Εξοπλισμός Τηλεπικοινωνιών, Λοιπός 
Εξοπλισμός,

θ) Διάφορα Έξοδα, όπως έξοδα δημοσιεύσεων, 
προβολής και διαφήμισης, συνδρομές, αγοράς εκπαι-
δευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίων και Εκδηλώ-
σεων, ορκωμοσιών, δαπάνες μετακινήσεων προσω-
πικού του Ο.Π.Α., φοιτητών και επισκεπτών, δαπάνες 

μεταφορών, έντυπα και γραφική ύλη, υλικά άμεσης ανά-
λωσης κ.λ.π.

Οι ανωτέρω δαπάνες, επιτρέπονται μόνο εφόσον το 
διαθέσιμο υπόλοιπο του εκάστοτε έργου ΠΜΣ στο οποίο 
αφορούν οι δαπάνες, δεν επαρκεί για την κάλυψή τους.

Δεν επιτρέπεται μεταφορά χρημάτων σε άλλα έργα.
Δ. Κάθε διάταξη αντίθετη με τις ρυθμίσεις της παρού-

σας παύει να ισχύει».
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(7)
    Στην υπό στοιχεία 93076ΕΞ2021/27.07.2021 απόφαση 

της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Οι-
κονομικών», η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 3479), στη σελίδα 47062, στην α’ στήλη, 
στον 14ο στίχο, εκ των κάτω, διορθώνεται:

Το εσφαλμένο:
«10. Την υπό στοιχεία 81703ΕΞ2021/09.07.2021 (ορθή 

επανάληψη)»,
Στο ορθό:
«10. Την υπό στοιχεία 81703ΕΞ2021/06.07.2021 (ορθή 

επανάληψη)»,

  (Από το Υπουργείο Οικονομικών)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044732909210008*


		2021-09-29T22:37:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




